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1NNLEDNING.

De geofysiske undersokelser under oppdrag n r. 515 ble ut-

ført i tiden 4. juni - 9. september 1963 og omfattet elektromagnetiske malinger

supplert med egenspenningsmålinger og magnetiske målinger i 3 atskilte felter

i Ballangen og Ankenes herreder i Ofoten. Målingene ble innledet i Bjørkåsen,

fortsatte i Eiterdalen og avsluttet på Saltvikfjell. Det fremlegges rapport over

undersokelsene i 3 hefter. I hette 515 A behandles undersøkelsene i B jørkasen-

feltet og i hefte 515 B Eiterdalfeltet. Undersøkelsene i Saltvikfeltet foregikk i

samarbeide med Geologisk avdeling, representert ved statsgeologene Johs. Færden

og Boye Flood, som på basis av stikningsnettet utførte en geologisk ka rtlegging av

feltet. Resultatene av de geofysiske målinger i Saltvikfeltet fremlegges i nåervæ-

rende rapporthefte 51 5 G

OPPGAVE.

Hovedformålet !ned undersøkelsene i Saltvikfeltet var å på-

vise eventuelle hittil ukjente nikkelforekomster i området. Det var sti Ilet som

oppgave h utføre geofysiske målinger - i første rekke elektromagnetiske - innen

et 1000 - 2000 meter bredt og 12 000 - 13 000 meter langt felt langs med kontakt-

sonen noritt-ghmmerskifer i området mellom Rånbogen og Klubbvikvann. Tiden

tillot ikke å undersoke hele dette område i 1963, ca. 1/3 står igjen.

GEOFYSISKE UNDERS KELSESBETINGELSER.

Undersøkelsesbetingelsene i Saltvikfeltet tør anses relativt

gunstige, alle forhold tatt i betraktning. I feltet ligger en rekke gamle røsker

skjerp, dels i noritt. dels i glimmerskifer. Orienterende målinger ntført

prøvestuffer av noenlunde kompakt nikkelmagnetkis fra et par røsker mnen

noritten sydøst for Store Saltvikvann viser at malmtypen har relativ høy  led-

ningsevnt og at den i så henseende byr gunstige undersokelsesbetingelser ved

elekt romagnetiske nå1inger. Malmprøve r f ra de kjente svovellet s sone r nord

ligst i feltet viser gjennomgående layere ledningsevne enn nikkelmahnen. Når

indikasjonene på svovelkissonent i. I er temmelig sterke har detto utvil-




somt sammenheng med sonenes store utstrekning.



Statsgeolog Foite nevner i sin beskrivelse til det geologiske

gradteigkart Tysfjord at det opptre r grafitt innen Råna norittfelt. Ved målingene

er det observert indikasjoner som bekrefter dette. Målingene har vist at det opp-

trer grafittsoner også i glimmerskiferen. Dette var ikke kjent på forhånd. De

observerte indikasjoner på grafittsonene har selvsagt ført til visse usikkerheter,

men har ikke vært noen avgjØrende hindring for en effektiv undersØkelse.

De topogratiske forhold i feltet er skiftende, men stort sett

gunstige for målingene. I visse partie r i fjellsiden mot Rånbogen er dog te rren-

get temmelig vanskelig, likeledes i fjellsiden mot Skjomen og enkelte steder langs

kontaktsonen noritt-glimmerskifer.

MÅLINGENES UTF RELSE.

Målingene i Saltvikfeltet foregikk i tiden 5. juli septern-

ber med et hjelpemannskap på 7-8 mann.

Kontaktsonen noritt-glimmerskifer danner i det aktuelle om-

råde en bue. Av denne grunn ble det anvendt forskjellig orientering av stiknings-

nettet i vestre og østre del av feltet. Mellom Rånbogen og Store Saltvikvann for-

lØper sonen noenlunde rettlinjet Ø 10-20°S. Øst for Saltvikvann bØyer kontakt-

sonen etter hvert mer sydlig inntil den syd for Tverrfjellvann forlØper rett syd-

ove r.

UndersØkelsene ble innledet på platået vest for Saltvikvan-

nene. Som utgangspunkt for stikningen ble valgt en hØyde over tregrensen i det-

t e område. I stikningsnettet er utgangspunktet betegnet 5000 V, 1000 N. Basis-

linje 1000 N, som har retning m.V22gN, ble innledningsvis stukket 800 meter

mot vest til 5800 V og 1300 meter mot Øst til 3700 V, altså i en samlet lengde

av 2100 meter. Senere ble basis 1000 N forlenget Østover til 300 V og vestover

il 7025 V. Sistnevnte punkt ligger på riksvei 50 i Rånbogen. I punktet 300 V,


1000 N ble basisretningen dreiet 53g mot syd til m.S 25g0. Fra dette punktet -

det nye nett betegnet 0 S, 1000 Ø - ble basis stukket 2000 meter mot syd, til

2000 S. Ut fra basislinjene - til begge sider - ble det stukket profiler (måle-

linjer) av vekslende lengde med innbyrdes avstand 100 meter. I noen partie r

ble kortere profiler stukket imellom de fØrste. Stikningsnettet fremgår for-

Øvrig av kartskissene.

De elektroma metiske målin er ble utfort ved 500 per. vek-



seist rein iiieil stromtilforsel til undergrunnen ved kabel utlagt rettlinje; ii bkk-

ken og jordci ed elektroder i begge ender. I alt ble det anvench 6 ulikv Itabelan-

legg. Det ble utfOrt kvothmtknalinger pa magnetfeltets vertikalkomponent van

mate langs alle profile r som var utstukket. Måleprofilene fremga r a• kart-

skissene. For beregning av feltknrver ble det i et antall punkter foretktt semi-

absolutt bestemmelse av den vertikale feltkomponent. Dessuten ble det langs

110(11 h oper foretatt absolultbestemnielse av feltstyrken ved hjelp av fasefolsomt

voltmeter.

Måb-anlegg 	 Målebetingelsene vil vanligvis v:ere best når

st mlorende kabel er anbragt på liggsiden av de ledende sone r son; skal un-

dersgkcs. I den vesentligste del av Saltvikfeltet - i omradet mellom R.mbogen

og '11verrfjellvann - har skifrene overveiende nordlig fall. En valgtv derfor ved

de ihnledende målinger vest for Saltvikvannene å legge kabelen langs linje 500 N,

så langt syd som terrengforholdene tillot uten saerlige vanskeligheter. Ktbelen

bk, ut Ilgi i en lengde av ca. 4700 meter og jordet ved 2300 V og 7000 V i fkera

i KanImgen. Det ble foretatt malinger på nordsiden av kabel i omradet 3700 V -

5800 V mntil en avstand av 1000 meter fra kabel.

Ved målingene ble det observert relativt sterke indikasjo-

ner på en ledende sone i partiet 4500 V - 4800 V, 100 - 200 metcr nord for ka-

bv1. Svakere indikasjoncr ble observert i strOkforlengelsen begge vete r herfra.

En fikk ogsa fd1ing med rustsonene i de nordlige deler av feltet.

Måleanlegg Il. Kabelen ble flyttet 500 meter mot nord, til

basislinje 1000 N, og utlagt i en lengde av ca. 3500 meter med elektroder satt

ned ved 3500 V i Store Saltvikvann og ved 7000 V i fjaera i Rånbogen. 1-3a nord-

Hiden av kalgd ble det forelatt målinger området 4300 V - 5800 V, og de fleste

profilc r ble Inalt fra 1300 N til 1900 N. Kabelens beliggenhet under anlvgg I var

ikke gnnstig for undersdkelsene av selve kontaktsonen og draget wermest denne.

I anlegg ble det derfor foretatt malinger også syd for kabel langs de samme


Iei je r som i aulegg I og måleprofilene ble utstukket så langt sydover

ryssvt kontaktsonen.

Vcd malingvnc si nordsiden av kabel ble det observt rt

dtkasjol 'r pa kjente rustsont r. Syd for kabel fremkom - lilo dan son;


anlegg I - sterke indikasjoner i part li i 4500 V - 4800 V. Inne i noritten blc

det obsk rvc rt indikasjoner le ge -;g1t sone r i partiet mellom 4100 V og 4400 V.

Det fremg.ir loranstående at de påv isle soncr I Onl eTtdt

ni( llom anlegg I og anlegg li ble andersokl torst med kabel anbragt pa
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Og (ly r ined kabel dnbragt på bengsiden. Som ventet var indikasjonene som

fremkom rned kabel p hengsiden noe svakere enn med kabel pa liggsickn. Det

var inndlertid ingen vesentlig forskjell 1 tydbarheten a\ indikasjonene to


anlegg. Disse iakttagelser bidro til at en fant det fullt forsvarlig å la undersok-

elsene i noen utstrekning baseres på malinger utført med kabel beliggoldIe

hengsiden. De videre målinger ble derfor utført med kabel utlagt langs basis-

binjen, og det ble over alt malt L pa heng- og liggsiden av kabel. Vol denne


fremgangsmate lot det. seg gjøre i undersøke feltet i full bredde uten

kabel. Kabelarbeidet ble derved sterkt redusert.

MåleanIc Kabelen for anlegg II ble forlenget østover

langs basislinje 1000 N og forbtmdet med elektrode ved ca. 500 Ø. Vestre elek-

t rode ble flyttet fra Ranbogen til 4625 V, 900 N, s kartskisse nr. 2. Kabelens

lengde i anlegg 111 ble således ca. 5100 meter.

Nord for kf bel ble det foretatt målinger i ornradt4 300 V -

4200 V langs 1000 - 1300 ineler lange profiler. På sydsiden av kabel ble det

foretatt målinger i området 300 V - 3700 V langs 300 - 600 meter lange profiler.

ProfiIenes lengde var her delvis bestemt av terrengforholdene.

Det freinkom også i dette anlegg sterke indikasjonef p1 de

nordlig( rustsoner/kissoner som ble fulgt ostover til 1600 V hvor de fortsetter

ut av malefeltet i nordostlig retning. Nord for kabel ble det ellers observert

indikasjoner i området 300 V - 1600 V på en noe dypereliggende leder. Syd for

kaM,1 lite det observert svake indikasjoner på ledende soner i noritten.

Måleanle ,g IV. Den østligste del av kabelanlegg III ble

tatt opp og utlagt igjen langs basislinje 1000 ¶6 i det nye omradet mot Skjornen.

Kabelen bIe koblet til elektrode satt ned ved ca. 2800 S. Den øvrige del av

måleanlegg LV var identisk ?ned anlegg

Øst for kabel ble clet foretatt målinger i området 0 S -

2000 5 langs 500 - 1000 meter lange profiler med innbyrdes avstand 100 meter

som vonlig. Prolilenes lengde ble også her i vesenttig grad bestemt av d1 to-

pografiske forhold. Vest for kabel ble det foretatt målinger i området 100 5 -

2000 S. I området 400 5 - 900 5 ble profilene brndt av Tverrfjellvann. Pro-

tilenes lengde forovrig ,a denne sole av kabel var gjennomgående ea. 500 me-

ter. Terrenglorholdene var til dels meget vanskelige pa kabehfns vestside.

Pa ustsiden a\ kabel ble det observert sterke indikarioner

på n ledende sony i oinråclts nordostligste hjorne. Vest lor kalnI bly tt. t kIN-

SCrV(' I sv.ake til sterke indikasjoner på to parallelle soner som strtkke r st.g
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hele Itet.

Mateanle V. De elektromagnetiske målingene i Saltvikfel-

tet I4e avsluttet i fjellsiden mot Ranbogen. Den ullagte kabel langs bastsito je

1000 N hle nni orbundet med elektroden ved 7000 V i fjiera i Ranbogen med


elekt roden vgd 4625 V. Malinger ble foretatt i området 5900 V - 6700 V, 600 -

700 meter ut ti begge sider av kabel langs profiler med innbyrdes avstand 100

meter

Det fremkom også i dette anlegg ti1 dels sterke indikasIoner

på (le nordlige rustsoner. Syd for kabel ble det observert svake indikasjongr

fle re skiftende soner i strOkforlengelsen av sonene som ble påvist under anlegg 1

og anlegg 11.

Ma metiske malinfier ble forsokt langs hele profil 4600 V

og hcle 1,roft1 4700 V. samt langs et antall korte profiter over nikkelmagnetkis-

skjerpene syd og sydvest for Store Saltvikvann. Svake anomalier ble

vcd 4600 V, 1875 - 1900 N. Langs profil 4600 V forovrig ble det ikky observert

anomalir r av betydning, heller ikke langs profil 4700 V. I området syd for Store

Saltvik\ann 1,Ie det observert svake anomalier vist i kartbilag nr. 3.

E ,ens )ennin,smålinner ble forsokt langs de sydlige dy:yr

av alIe 100-profiler i området 4100 V - 5000 V. Det ble observert anornalier

som stort sett korresponderer med ch indikerte ledende sonene. Data av vesent-

lig inter, sse frernkom imidle rtid ikke ved egenspenningsmålingene, og har


derfor unnlatt å vise anomaliene i kartbilag.

12121StI 1,TATER.

Som bilag til rapporten følger 5 kartskisser. I kartskisse

n r 1 - som er et utsnitt av det topografiske kart over Ofoten i malestokk 1:50 000

Imlegnet feltene som ble undersøkt under oppdrag 515. Kartbilag i. 2 er

rsiktskart i malestokk 1:10 000 over det underspkte område i Saltvikfellet.

orut:n toporafiske data viscr denne kartskisse de .invendte kabglanleg:: og

samt de ledende songr som ble påvist ved malingene. i kartskisse I. 3,

i malestokk 1:2 000, er vist de magnetiske anomaller som opptrer i omr,:det syd

og sydOst for Store Saltvikvann Kartskissen viser ogsa de ledynde son,. r i det-




te om rade. Kartsktssene mr. 4 og 5 viser Sally1kfeltets geolom med p4v,st,

dgnde son, r. Disse kartskisser er tegnet i malgstokk 1•5 000 og d:



vis vestre og øst re halvdel av feltet.

De påviste ledende soner er i kartskissene vist p,a val11]g m.tte

med forsøk pa relativ gradering av indikasjonenes styrke. Indikasjonstinjene visyr

observerte strømkonsentrasjoner ved dc anvendte inaleanleog og angir toliggenhe-

ten av de påviste sone rs ovre kant eller utgdende. Den tilhørcnde skraUur antyder

sonenes utstrekning mot clypet. Ledende sone r uten fastlagte kanter i unv ist kun

ved skraffur.

De topografiske data i kartskissene er skissert pågrunnlag

av notater under malnigene. Disse data referc rer seg til stikningsncttt og kan

saledes tjene til orientering av dette. Høydekotene i kartskissene nr. 1 og yr

t rukket på basis av barometermålinger utført i stikningsnettet.

For nærmere sikring av stikningsnettets orientering i marken

er det nedsatt jernbolter i fast fjell i følgende 3 punkter pa basislinje 1 000 N: 887 V

5000 V og 5600 V. Disse fastmerker er inntegnet i kartskissene.

Påviste ledende sone r i I mme rskiferen. I glimme rslsih re n

ble det pavist en rekke ledende soner av vekslende utstrekning og sammenlleng.

Sonene kan folges som ledende drag gjennom store deler av målefeltet. lii dels

fortsetter sonene ut av feltet. De fleste soner synes å være utgående under (t\ er-

dekket. Flere steder ligger sonene blottet, både i røskegrørter og elle rs.

I de vestligere deler av feltet forekommer sonc.r

stort sett i to drag, nordre oo s ndre dra Førstnevnte drag omfatter ilt ior


nevnte rustsoner/kissoner, draget sønnenfor omfatter påviste sone r hentolot

norittkontakten. Nordre drag - som tydelig gjenspeiler store foldninger - er

fulgt over en st røklengde av ca. 5 000 met r fra Ranbogen i vest til partiet mel-

lorn Hammerfjell og Skjervikaksla i øst. Her fortsetter sonene ut av malefeltet

i nordostlig retning. Nordre drag har gjennomgående gitt de sterkeste irdikasjo-

nc r som forekommer i feltet. På enkelte steder i draget er indikasjonone meget

sterke, slik som ved Harnmervann og i Hammerfjell. Målingene viser a sonene

i nordre drag er alt faller mot nord og har stor utstrekning mot dypet.

De ledende soner i søndre drag opptrer 200 - 500 Ineter

fra kontakten mot noritt, på begge sider av veien/stien mellom RUnbogen og

Saltvikvann. Draget er fu1gt over en strøktlengde av ea. 3000 meter. Sonene

fortsetter ut av målefeltet mot vest. De sterkeste inclikasjoner i sondre dray

ble observert p co sone som strekker seg fra 4400 V til 5200 V. Unnikb lha rl

otter at denne sone var påvist ble 3 punkle r pet sonen anmeldt til lensdnannt

Ankenes. Ved itsking er det senere fastslatt at indikasjonene her skylde:t
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fitt. Sonene i sØndre drag står gjennomgående noe steilere enn i nord re drag. I

fjellsiden mot Rånbogen står sonene trolig nærmest vertikalt. Et par sone r nær

oppunder kontakten mot noritt i partiet 5800 V - 6100 V, faller mot syd.

Den påviste dypereliggende leder i partiet 300 V - 1600 V er

i kartskissene anvist kun ved skraffur. Lederens søndre begrensning tør være re-

lativt sikkert fastlagt ved målingene, og den antas å falle noenlunde langs sk raffu-

rens avslutning mot syd. I spØrsmålet om lederens utstrekning mot nord foreli“-

ger det derimot ingen sikrere holdepunkter. Skraffurens bredde må derfor ikke

oppfattes som en angivelse av lederens bredde. Dypet ned til lederen synes stort

sett å tilta vestover. Ved 300 V kan dypet anslås til 30 meter, og ved 700-800 V

100 meter. Hvordan dybdeforholdene utvikler seg videre mot vest er noe usik-

kert, men målingene kan tyde på at dypet ned til lederen endrer seg lite her.

Lederen kiler sannsynligvis ut i partiet 1600 V - 1700 V.

Det er ikke klarlagt hvordan den dypereliggende ledende so-

ne forlØper Østover fra profil 300 V. Som det vil fremgå av kartskissene kan det

være grunn til å tro at sonen fortsetter ubrudt gjennom området mellom de to an-

vendte s'tikningsnett og at det er samme sonen som er indikert Ostligst på profile-

ne 0 S, 100 S og 200 S. Her er sonen gruntliggende med fall mot nord. Til dels

synes den å være blottet i en rusten fjellskrent. Sonen er relativt godt ledende.

Den fortsetter ut av målefeltet mot pst.

I området ved Tverrfjellvann ble det påvist to parallelle le-

dende soner med strokretning noenlunde nord-syd og vestlig fall. Målelinjene

er brudt av Tverrfjellvann, men målingene viser likevel tydelig at sonene fort-

setter inn under vannet slik som antydet i kartskissene. I partiet nord for Tverr-

fjellvann er sonenes beliggenhet noe mindre sikkert fastlagt fordi den anvendte

kabel her kom til å ligge inne på sonene. Sonene er over alt gjennomgående grunt-

liggende, til dels ligger de blottet. Det er påvist grafittskifer i forbindelse med

sonene.

Påviste ledende soner i noritten. Sydost for Store Saltvik-

vann, i partiet 2250 V - 2500 V hvor det cr rosket flere steder på en forekomst

av nikkelmagnetkis, ble det observert svake og meget svake indikasjoner. Må-

lingene gir inntrykk av at forekomsten er liten og formet som en flattliggende og

noenlunde regelmessig plate av ca. 30 meters bredde. De magnetiske anomalier

i området er imidlertid ikke u/-1-dridelbart forenlige med en så enkel form. Som

det vil fremgå av kartskisse nr. 3 kan de magnetiske målinger tyde på at fore -

komsten består av flere mindre linser, trolig 3 i tallet. En skal på nåværende

tidspunkt ikke komme nærmere inn på de mulige årsaker til denne tilsynelatc-r.de



uoverenssternmelse i resultatene av målingene ved de to ulike metoder. Det skal

bare nevnes al in vel ikke kan utelukke muligheten av at det opptrer grafillimpreg-

nasjoner i forbindelse med forekomsten og at disse kan ha influert resultatene av

de elektromagnetiske målingene. Forovrig kan bemerkes at det på bakgrunn av

den nevnte uoverensstemmelse i resultatene ved de to arnendte malemktoder kun-

ne ha vaert ønskelig med noe mer detaljerte elektrornagnetiske målinger pit fore-

komsten.

Vestover fra forekomsten ble det observert meget in-

dikasjoner langs en 700-800 meter lang sone som stort sett loper parahelt lned

norittkontakten. Sonen krysser Vesterdalselven og synes å korrespondere med

påhugget av en stoll og med røsker i fjellskrenten 300 meter syd for Store Saltv k-

vann. Sonen synes å opphøre omkring 3200 V. I området 2500 V - 3000 V, alt-

så i områdel mellom nikkelforekornsten og stollen, er indikasjonene litt marker-

te. Målingene kan tyde på at sonen he r enten er noe dypereliggende eller al mine-

raliseringen er fordelt over en mektigere sone. Vest for stollen er sonen g runt-

liggende, og indikasjonene noe sterkere og klart re.

fjellryggen sydover berfra, i partiet 3050 V - 3300 V,

ble det observert svake indikasjoner på flere gruntliggende og trolig relativt

flattliggende sone r av begrenset utstrekning. Forsøksmålinger viser at det ikke

forekommer magnetiske anomalier av betydning i forbindelse med disse sone r.

Det er derfor sannsynlig at sonene inneholder grafitt. Under målingene ble det

iakttatt grafitt i forbindelse med de ledende soner som opptrer inne i noritten i

partiet 4100 V - 4400 V.

Troitdheim 16. november 1964.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
Geofysisk avdeling

Per Singsaas
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BELIGGENHET.

Saltvikfeltet er betegnelsen på området langs Råna-noritt ns

nordgrense fra Ranbogen over mot Skjomeb, Området ligger på sørsiden av

Ofotfjorden i Ballangen og Ankenes Le rreder

ARBEIDSOVERSIKT

Sornmeren 1963 ble det av Norges geologiske undersokelse,

Geofysisk avdeling ved Per Singsaas, utfort elektromagnetiske målinger langs den

geologiske grense mellom noritt og glimmerskifer i nevnte område Se kart nr. .1


samt rapport 515 C av Per Singsaas. Malingene ble utfort over en iengde på

8,4 km med maksimal bredde på 400 m inn i noritten og 1,4 km ut i skiferen.

1 tidsrommet 12/7 7/9-1963 ble det også utfort arbeid fra

NGU's geologiske avdeling ved tekn.ass. Johan Gust og undertegnede. Dette

arbeidet tok sikte på en geolegisk undersokelse av det målte område og så langt

som gjorlig en geologisk kontroll av de funne anomalier . Videre ble det over en

del av området tatt observasjoner for tegning av et topografisk kart i M 1:2000.

Observasjonene ble tatt med Polbn barometer på stikningsnettet. Et mirdre

røskningsarbeId ble også utfnrt Undertegnede hadde også en kort tur i feltet


sommeren 1964, for å undersoke et anomalidrag samt for å befare kontakten

skifer-noritt langs Skjomen sydover mot Klubvikelv.

Hensikten med undersøkelsene var å forsoke å finne konsen-

trasjoner av nikkelforende magnetkis langs norittskiferkontakten (tilsvarende

Eiterdalen) eller som "offsets' i den nærliggende skifer.

TIDLIGERE ARBEIDER.

På tegning nr.. 6 i rapporten er geologien over Råna noritt-

felt med omliggende bergarter tegnet inn fra 4 kartblad. Hele området er geo•

logisk kartlagt i målestokk 1,100 000 av S. Foslie, med unntak av det nordnstre

hjørne som tilhører kartblad NarvI.k. N 9 og er gitt ut av Th, Vogt uten beskriv-

else. Den sorvestre del som tilhører kartbladet Tysfjord M 10, er gitt ut med

beskrivelse av S. Foslie: Tysfjords geologi, NGU nr, 149, 1941. Videre har

Foslie et eget arbeld over Råna norItten med kart over denne i S. Foslie:

Råna norittfelt, NGU nr. 2Z Rester av geolegien for den nordvestre og


s95rostre del av tegning nr .6 er tegnet inn frJ arbeidskart etter Foslie.
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annet arbeid fra det undersøkty ornrndyt ci en kort

beskrivelse fra Virakvardos sink-, bly- og kisanvisninger J.C.Torgersyn:


Sink- og blyforekomster i det nordlige Norge, NGLI nr, 142, 1935. Dettu  kis-

dr;tget liggyr ca. i km N for norittens nordgrense og kommer flere stedyr inn pi

anomalika rtene . Tilslutt foreligger en serie rapporter i NGU's bergarkiv fra

skjerp både i og utenfor noritten i det aktuelle område.

t-.

F i g . 1 .

Billedet er tatt mot SSO fra 770V - 700N.
Kontakt noritt mot underliggende skifer er oppstreket.

Tverrfjellvann til venstre

FELTETS GEOLOGISKE HOVEDTREKK.

Som en følge av undersøkelsenes primicre årsak blir fyltets

hovedlinje den Ø-V-løpende kontakt mellom noritten i syd og skiferområdet i

no rd . Den store kornpetanseforskjell mellom disse bergarter bevirker at land-

skapet hever seg bratt fra kontakten inn i noritten, mens skifrene danner til

kupert synkende terasse ned mot sjøen. Dette er særlig fremtredende langs

nordgrensen av noritten, hvor kontakten stort sett or å finne langs foten av fjell-

partiet og med skifrene liggende over, d.v.s. med fall mot N Over mot Skjomen
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svinger etter hvert kontakten av mot sør, og skiferen kommer i ligg av ttorttten.

Her stiger kontakten og er å finne hoyt oppe i fjellsiden, se fig. 1.

Som kjent består Råna-noritten nær kontakten av vanlig nor t

i en uregelmessig randsone med uregelmessige, diffust aisrensede legetner av

mer basisk peridotattiske bergarter. Den sentrale del av Rana -noritten bestar av

en kvartsnoritt, men denne kommer bare lokalt innenfor sommerens undersokte

onaråde. De kjente nikkelmineraliseringer er i sin helhet Intttet til randsonen og

dens bergarter. Av tidligere kjente forekomster innen det nnilte teL finner vi

"Saltvikvann", som ligger i et område noen hundre meter 5 for vannet Lly samme

navn. Her er gatt inn med en stoll i tillegg til flere rusker. NV for Vesterdals-

elven ligger "Sukkertoppen hvor ogsd forefinnes en serte med resker.

N.og NQ for noritten består berggrunnen i alt vesentlig av

glimmerskifer med enkelte tynne soner av amfibolitt laungst i sur kornmer det


inn et kalkholdig drag, men mellom dette og noritten finnes ingen faste ledehori-

sonter når en ser bort fra den kisholdige rustsonen benevnt som Virakvardos

kisanvisninger. Denne mineralisering er hoyst sannsynlig primært bunnet til

skifrene og har intet med noritten a gjore.

Hele området er mere eller mindre gjennomsatt ae granitt-

iske og pegmatittiske slirer og ganger. i noritten har de et varierende retnings-

mUnster og opptrer som vel avgrensede ganger, mens de i skafrene varierer i

mektighet fra mm til Z-3 rn, og kan i visse tilfelletga,skiferen et mer massivt

gneis-granittisk utseende. Se fig. Z. I skiferen ligger de stort sett konkordant

men sees også å kutte skifrigheten. Minst to generasjoner finnes, hvorav den

yngste nærmest består av ren kvarts .

Stort sett kan en si at skifrene stryker parallelt med notntt

kontakten. Lagene N for noritten stryker ca. Ø-V med varierende fall mot N.

Over mot Skjomen, hvor kontakten svinger mot S, får skifrene også struk S-N,

men her faller skifrene inn under noritten. Akkurat hvor noritten svinger er det

en del uregelmessigheter som skal omtales senere.

Også lengst vest i feltet, hvor kontakten er å finne i den

bratte skråningen ned mot Rånbogen faller sk frene inn under noritten.

Fverrsprekker og sprekker tilnærmet parallell strukret-

ningen opptrer tildels hyppig og har vært en medvirkende årsak til landskapets

utforming. Et annet fremtredende trekk i skiferområdet er di langstrakte oppt 1

fiere km lange klipfter som skjærer seg gjennom terrenget , se fig. 3. Disse

skyldes bevegelsessoner og er tilnærmet parallell med sprekkeretningene men
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orn de representyrer noen direkte forkdsttling, er forylopig usAckert .

F i g . 2 .

Billedet vise r pegmatittslirer i glirnn)erskifer

samt rnarkerte tverrsprekker.

BERGARTSBESKRIVELSE.

Skiferområdet og kontaktyn:

For a kunne 1okalisere de geologiske observasjoner for-
hold til de geofysiske, ble dyt arbeidel hrgs de samme profiler på stiknings

nettet. Profilene ble gått med 3 - 500 rn avstand myn måtte sylvfiplgelig justeres
etter blotningene av fjellgrunn n.

Som tidligere nevnt ble det ikke funnet roen markerte ledy -
hor sonter i skiferområdet, men en dyl variasjoner i bergartere skal kort om
tales . Vanligst forekommende er en mAdelskornig glimmerskityr Den forer
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oftest granater i vekslende mengder og gjerne rusten foryttringsflao vikogste

Inineralene er: kvarts , Motitt og Inaskovitt med mindre mengder a\- klonit pla-

gloklas og granat. Sammen tned define skr feren forekommer ogsa iii mer finkormg,

fi-mrk kvarts-biotitt-skifer. Elen steder i skiferområdet finnes nverg ing til noen

hornblenderike skifre , sont igjen kan ga over til kalksilikatgneiser eller til rene

:tmfibolitter. Etter mermere unck r pa clektromagretiske ind:k.Hener ble


vi ogsa oppmerksomme pa at grafittskifer i dm - rn mektige soner torekommer

flere stede r i skiferomradet . Orafhtskiieren er noen steder 11.e nfir reghe Ified


sma mengder av svovelkts.

limiddeibart opp til noritlen v.ser skiferen en kontaktmovand-

ling . Dette, som av Fosbe bare er net.nt fra den ostlige kontaktsone, er ogsa

tydelig langs den nordlige kontakten, men av betydelig mindre mektighet enn Iner-

ket av på kartet i pst. Omvandlingen viser seg i form av sterk tektonisl«iefor-

masjon, ofte ved lokal isoklinalfoldning  ned steilt c.kseplan. i kontaktens unoddel -

bare merhet har skiferen [litt ct noe Dintaktig utseende med massiv st rektor

Fargen veksler ofte mellom mork gra t ]1 lys gragronn i band og linser herg-

arten. Bade makro- og rrnkroskopisk er tlet stor likhet langs hele den ocrdlige

kontakten, og det ligger en mert n tenke pa Oslofe1tets hornfelser Kantete brudd


stykker forekommer innestuttet i noritten i kontaktens umidde1bare merliet, Pa-

fallende er det høye innhold av kalksildcatmineraler. Diopsid opptrer

alle slip, ellers forekommer horublende, klinozoisitt, titanitt, biotitt rester


av kalkspat og granat, av lyse mtneraler kvarts og plagioklas. Kornstørrelsen

ligger stort sett betydelig under 0 1 mm, hvilket er meget mer finkornig enn

de øvrige bergartene i feltet. Mineralsammensetning tyder på at her primert

har vaert en kalkrik skifer, og den ens karakter langs kontakten tyder at norit-

ten under sin inntrengning stort sett har fulgt ei stratigrafisk mva skifrene,


hvilket er i god overensstemmelse med Poslies iakttagelscr. Foruten sina frag-

menter av hornfels i noritten langs selve kontakten ble også storre part ier (flere

m i ornkrets) av ikke synlig kontaktormandlet biotittskifer funnet. Dette kan

skyldes at noritten har berOrt flere nivåer iv sidebergarten under stu intrusjon.

Det er mulig at grafittinncslutningene i neritten mevnt i Per Singsaas's rapport

515 (.11 har samme årsak.

Det ble .kke not n steder i skiferomradet obsi nert utlopere

eller "Offsets. fra non t tma ss., vet .



Noritten:

Del mest pafallende ved denne bergart er dens uonnan(llete

karakter. Lokalt kan den nær kontakten vise en presset struktiJr, men stort sett

er den massiv. Etter Foslie er pvroksen tmonoklin og rombisk) ofte nier eller

mindre uralittisert, men ellers viser ogsa noritten mikroskopisk å ha beholdt sin

primære sammensetning 1 fell sees tydelig kornsturrelse å variere saint forholdet

mellom mørke og lyse mineraler ifulge Foshe kan plagioklasen varie re noe


satnmensetning og er oftest sonarbygd. Kvartsnoritten som kommer niniddelbart

sshr for det undersokte omradet har aiger skarp grense mot villig noritt ,malm

adskiller seg ved at kvarts og mikroki:n opptrer sammen med plagroklas samt et

betydelig huyere innhold av biotitt .

Ved gradvis overgang fra noritt forekommer også cle lorskjel-

lige ultrabasiske kropper av varierende form og sturrelse. Disse er sorn tidlig-

ere nevnt bare knyttet til noritten og ur etter Foslie høyst sannsynlig differensa-

sjonsprodukter. Dersom de skulle være senere intrusjoner, skulle de ogsa kunne

finnes i kvartsnoritten og skiferen. Del viser seg ogsa der vi får se nevnte kupper

i tilnærmet vertikale snitt, at en uregelmessig grense og gradvis overgang også

later til å begrense kroppene undenifra . Fulgelig kan de ultrabasiske k repper

synes å flyte i noritte,n- ogti en anta at d sulfidmineraliseringer som efte med-




følger gjør det samme. Ultrabasittene som furer sntå mengder med basisk plagio--

klas, pyroksen, olivin og ofte dennes omvandlingsprodukt serpentin har den kar -

akteristiske rudbrune forvitringslmd og er lett synlig i feltet. I området S. SO

for Saltvikvann forekommer sma impregnasjoner av magnetkis flere steder i

noritten rundt ultrabasittene. Dette resulterer i en rustforvitring svært lik den

ultrabasiske forvitringshud, og del er fulgelig vanskel;g å skille disse bergartene

uten en meget detaljert kartlegging.

FELTETS TEKTONIKK.

Råna norittfelt er i sin helhet omgitt av sterkt foldete

kaledonske skifre. novedfoldningsaksen er N-NO, men en tverrfoldning med

akseretning O-V opptrer ogsa, og denne dominerer i Sallvikfeltet . FosIni nevner

at tverrfoldningen synes å være noe yngere enn hovedfoldningen da denne sees

være påvirket.lav furstnevnte noritten er såvidt lite onneindlet son: til fin—




ner den, må en sikkert gå ut fra at den er yngere enn hevedfoldningen. Toslie

tilskriver norittmassivets butte form nettopp det at den har intrudert sk'frene

under trykk diagonalt på allerede eksisterende skafrighetsplan. altsa under tverr-
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foldningen. Endertegnede mener også at så kan være tilfel1e, da de sprekkeret-

ninger, strok og tverrsprekker som er så fremtredende i skifrene også opptrer

i noritten. Et annet spørsmål er i hvilken grad en intrusjon av denne storrelses-

orden selv har påvirket foldning og foldningsretninger i den omgivende skifer.

-

F i g . 3 .


Billedet,tatt mot fra 4600V - 750N.
KlOften er oppstreket mot Saltvikvann.


Skjomenfjellene i bakgrunnen.

I det store og hele vil skiferen i det sentrale parti av feltet

fortone seg som en forholdsvis regelmessig lagpakke med fall mot N. Ved nær-

mere undersokelse vil en derimot flere steder finne en isoklinalfoldning av

skifrene. De fleste steder hvor en har kunnet måle foldningsaksen har denne hatt

en noe varierende stupning mot V. Det er rimelig å anta at nevnte isoklinalfold-

ning gjor seg gjeldende i atskillig storre utstrekning enn hva direkte kan sees på

overflaten, og at de gjentake1ser av anomalidragene på tvers av strokretrungen

som vi finner flere steder i skiferen delvis skyldes en slik foldning. De samme

drags strokbegrensning kan ved siden av en vanlig utkiling bero på foldnings-

aksens stupning. Dette vil bli nærmere berort under behandling av de enkelte

anomalidrag. Som nevnt er det i feltet noen meget markerte klofter som ser ut

til å henge sammen med en tilnærmet vertikal strok og tverroppsprekking. Den

mest fremtredende sett fra Store Saltv1k\:ann mot V markeres av bekk ned til
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vannet og fra 4450 V, av stien og senere bekken ned mot Rånbogen. Se tegning

nr. . 4 og fig. 3. Fra Saltvikvann og ostover løper kloften i temmelig rett linje

til 300V- 1400N, også her delvis som bekkeleie. Se tegning nr. 5. Ved 300 V

- 1400 N faller terrenget sterkt ned mot måleanlegg IV, hvor det jevner seg noe

ut . Denne kloften ble viet særskilt interesse, da en slik tektonisk svakhetssone

nær norittmassivet kunne tenkes å gi plass for "offsets" fra dette. En må kunne

anta at disse Ø-V-lopende khpftene er dannet for eller samtidig med norittens inn-

tregning. Noen anomalier ble målt langs og nær kloften og vil bli behandlet sen-

ere. Forholdene rundt NØ-spissen av Råna-noritten er kompliserte, da vi har

en overgang fra lag som faller mot N med noritten i ligg til lag som faller inot V

inn under norittmassivet. Se forenklet skiss, fig. 4. Dette ser ut til best kunne

forklares ved det antiklinoriurn som mellom vann 1, 2 og 3 tydelig stuper mot

V, og sannsynligvra blir delaktig i den generelle overfoldning mot S, som vi har

langs norittens nordgrense Dette antiklinoriums SV-skjenkel markerer seg

som en tydelig rygg NØ for vann 3, og følger vi denne skjenkel sOrostover mot

Tverrfjellet, vil den oppe i fjellsiden komme i ligg av noritten. Se fig. 1. Den

"kilen" som blir mellom nevnte skjenkel og norittkontakten rundt vann 3, later

til å bestå av et noe uregelmessig synklinorium. Denne ombOyning av skifrene

rundt norittens nordOstspiss gjorde at Foslie i sitt Tysfjord-arbeid mer hellet

til den teori at norittmassivet fylte en invertert mulde. Tidligere mente han at

den hadde trengt seg inn mellom skiferlagene, en teori som undertegnede frem-

deles synes er den mest tenkelige, da tverrfoldningstrykket som virker fra NØ

samtidig med intrusjonen kan ha presset skifrene inn mot den intruderende nor-

itt . Ser vi også på SV-siden av massivet, som kan betraktes som en "le-s de",

sees her noritten å kile ut mellom skiferlagene.

UNDERSØKELSE AV ANOMALIDRAGENE.

De fremkomne elektromagnetiske anomalier kan markert

henvises til tre forskjellige felt. Det er lengst i nord den tidligere kjente Virak-

vardos sulfidmineralisering, markert av en serie med rosker. Så har vi skifer-

området mellom dette sydover til norittkontakten, og tilslutt selve norttten.

Virakvardos sulfidmineralisering:

Denne forekomsten er stort sett meget godt blottet både fra

naturen og menneskehånd. De beste partier sees i Hammerfjell, hvor den er

blottet i stroket såvel som med en nivåforskjell på ca. Z00 rn langs Hammerfjells
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F i g . 4 .

Forenklet skisse fra NØ-spissen av

Råna norittmassiv.

vestside. Mineraliser ngen som vesentlig består av svovelkis samt litt sinkblende,

kopperkis, blyglans og enkelte steder noe magnetkis, opptrer i en lys kvartsskifer.

Forekomsten ble av oss forutsatt som kjent, og på grunn av sin struktur og plas-

sering antatt helt uavhengig av norittens mineralisering. Likevel ble foretatt en

Ni-analyse på magnetkis fra rosk ved 3800 V - 2000 N, som viste 0,01 % Ni.

F i g . 5 .

Skissen viser hvordan grafittskiferen kan

være forkastet lengst ost i feltet.
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Skiferområdet:

Her fremkornmer en serie med anomalidrag av vekslende

styrke, som vi til å begynne med ikke kjente grunnen for. Ved nærmere under •

søkelse kunne vi i dagen de fleste steder se varierende innhold av grafitt i

skifrene. Grafitten gir seg ofte til kjenne ved en rusten forvitringssone på grunn

av et lite innhold av svovelkis. Anomalidraget ved 5800 - 6100 V, 600 - 700 N

var overdekket bortsett fra et lite felt hvor rester av en jernhatt kunne sees. Det

ble her gravd og sprengt ut to rpsker på tvers av sonen, se tegning nr 4 D sse

viste at skifrene under et relativt tynt overdekke var fori,itret ned til en dybde av

ca. 2 m, men slik at deres opprinnelige struktur fremdeles var intakt. En meget

grafittholdig skifer, ca. 2-1m mektig, ble her avdekket, og dennes sulfidinnhold

var det som på grunn av in situ forvitringen hadde gitt opphavet til jernhatten.

Det viste seg at grafittskiferen som regel ikke begrenser seg til et enkelt lag

glimmerskiferen, men opptrer i en serie av lag med vekslende mektLghot innen

en bestemt sone. Mektigheten ligger for det meste fra 1 - 10 dm. En slik sone

sees tydelig i den bratte skrenten mellom måleanleggene ull og TV og kunne folges

tilbake til sonen med meget sterk indikasjon ved 0 S - 1700 Det ble her under-




søkt nøye for å finne årsaken til den markerte leder, som går mot dypet langs

k1often mot ost . Nevnte fenomen må kunne tilskrives en av to muligheter:

1: Kloften representerer en forkastning, og grafittskifer -

sonen stopper mot forkastningsveggen, se fig. 5, og den sydlige fortsettelse er

enten opp i luften eller på et ikke målbart dyp.

2. Ut fra den sterke foldningen av grafittskiferen som sees

nede i skråningen, kan vi tenke oss en lukket, skarp isoklinalfold som ikke når

opp i dagen. Dens plassering langs kloften beror da på en tilfeldighet. I begge

tilfelle vil lederens dypere nivå i vest forklares ut fra det generelle aksefall i

denne retning.

Norittens anomalisoner:

Disse kan henfores til de tidligere nevnte grafittinneslut-

ninger og til de kjente skjerp "Saltvikvann' og "Sukkertoppen samt deres neer-

meste omgivelser. . En ser på anomalikartet, tegning nr .4, atgrafittenmellom

4100 Vog 4400 V har samme utstrekning somde nikkel-magnetkis -impregnerte so-

ner , Videre er også grafitten påvist i malm fra Saltvikvann av P.F..Graff, llet synes

da mulig at også grafitten har en magmatisk opprinnelse fremfor å være inne-

slutninger av grafittskifer som nevnt tidligere i rapporten, Ramdohr benevner

grafitt fra Råna som magmatisch .



De uregelmessigheter som en får mellom de forskjellige

målinger i noritten, se P. Singsaas's rapport, kunne forklares dersonl de elektro-

rnagnetiske indikasjoner vesentlig skyldes grafilt, og de magnetiske myr spredte

impregnasjoner av en sterkt magnetisk magnetkis Men dette bildet stemmer


darlig med vare observasjoner. Magnetkisen later til å va3re svakt magnetisk,

samt at en i feltet later til å ha cle sterkeste konsentrasjoner av malm i rosken

på 2400 V. Likeledes viser ogsa rosken på 31 50 V rikelig kis:mpregnasjon.

Dette stemmer bra med de elektromagnebske indikasjoner, se tegning nr . 3, og

det kunne da v,ere at de magnetiske linser skyldes opptreden av magnetitt. Dess-

verre hadde vi ikke prover som falt :nnenfor disse linseformede felteny men

undersokelser av en del norittprover tatt langs kontakten v:ser meget lavt eller

intet innhold av magnetitt. Elle rs ti det en god overensstemmelse mellom de

elektromagnetiske anomalidrag og den mineralisering en kan se i dagen.

Fra PSukkertoppen er det en relativt jevn,men for det meste

en meget fattig irnpregnasjon av magnetkis i noritten vestover mot "Saltvikvann".

Denne svinger sydover og oppover og slutter omtrent ved 3250 V - 525 N. ller-

fra stiger terrenget bratt mot syd i en mmpregnert noritt , men noe høyere oppk:

ligger igjen en impreguert noritt-peridotitt, som kan folges mot SSØ til 3100 V -

425 N. Denne sydligste mineralise ring gir da inntrykk av å ha form som en

skråttliggende skalk. En analyse foretatt av oss samt analyser foretatt Iv

P.R. Graff, 1956, (konfidensiell rapport, utlånt fra A/S Bjørkaasen Gruber),

viser

1 Analyse fra "Sukkertoppen", rosk 2400 V, 4 on rik impregnasjon:

0,65 % Ni

2 Analyse fra "Sukkertoppen", rosk 2400 V, tett kis:

0,94 % •

3 Analyse fra\"Saltvikvann", rosk 3250 V, 1,5 - 1 m impregnasjon:

0,52 % Ni .

P.R. Graff har videre provetatt og analysert fra en rekke

skjerp vestover til Rånbogen. Disse prøvene viser fra spor til 1,91 11/0Ni, van-

ligst mellom 0,5 - 1 tlø. Koboltinnholdet er temmelig gjennomgående ca. 1/10

av nikkel. Han konkluderer sin rapport som folger:

"Gjennomgående har analyseresultatene vist både for

provene fra Rånbogen og fra fjellet at de inneholder litt nikkel i sulfid. Videre

kan det vel sies at de analyser som er gjort av Cu og /.11 ogsa er lave."

Analysen ovenfor på 1,91 % Ni samt in annen pa 1,60% er tatt på ren magnet-
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kis. Undertegnede har regnet ut Ni i magnetkis fra fem andre analyser i Graffs

rapport.

Gangbergart overgang pe 5Fottt noritt

Gangbergart peridotitt

1Ikke nærmere angitt

gangbergart

2,13 % Ni

2,13 % Ni

1,48 % Ni

1,21 % Ni

0.87 % NI

Røsk 2400 V

Skjerp mellom

Sukkertoppen

og Rånbogen

Disse analysene, særlig av rnagnetkis i p ridotitt, viser

tydelig i underkant av hva tidligere er oppgitt av Foslie.

BEFARING AV KONTAKTEN SKIFER NOR1TT, TVERRFIELLET - KLUB-

VIKVANN.

Befaringen tok sikte på å finne geologiske indikasjoner som

kunne rettferdiggjøre at de geofysiske målinger ble fortsatt i området. Videre

om slike målinger var rent praktisk mulig. Kontakten er avmerket på tegning

nr. 1, hvor en finner bokstavene A, B og C som omtrentlige stedsangivelser.

Dehoyder som angis nedenfor er målt på vanlig lommebarometer. Fra vann 3,

fig. 4, loper kontakten inn mot TverrfjelIet og stiger bratt oppover i et meget

ufremkommelig område, se fig. 1. Frem ti1 punkt A 710 m.o.h. er det meget

tvilsomt om geofysiske målinger kan foretas Videre sydover mot punktene B,

690 m.o.h., og C, 560 rn.o.h. er terrenget relativt bra å ta seg frem i, og

eventuelle målinger skulle være fullt mulig. Mellom A og B later det til at

kontakten blir forskjøvet noe mot øst ved en liten forkastning. I den lille bekke-

dalen mot ost ned til Klubvikvann er terrenget mere overdekket, men kontakten

kan omtrentlig finnes i et ikke altfor bratt terreng, men herfra sees den å stige

opp mot K1ubviktind og svinge rundt mot Eiterdalen, høyt oppe i den bratte ,

ufremkommelige fjelIsiden.

Langs den befarte strekningi var fjellgrunnen stort sett godt

blottet, og særlig i det nordlige området kunne kontakten nøyaktig fastlegges, Nær-

mere Klubvikvann gjorde en sterkere tektonisering seg gjeldende, så denne ble

mere uregelmessig, og kontaktomvandlede inneslutninger av skifer såes i norit-

ten. Sistnevnte kunne også vise tegn på en relativt sterk forskifring, og en fant

da mere en kontaktsone enn en skarp grense mellom skifer og noritt I området

rundt A opptrer en del peridotitt-kupper • men disse var ikke ledsagetav noen

sulfidmineralisering. En slik mineralisering kunne heller ikke noen steder sees



I kontaktornradet

KONKEUSJON

Som neent ihinledioiigeii, var hens,kten med de gyeiogiske

og geofysiske undersoketsere i Saltytheltet å avslore nye rnkkelmineralisertnger.

Pisse var ventet a opptre enten hirgs Sl• kontlkter nordt sktier ttype 1:ter

dahud , eiler som off sets!' shferotnradet langs noritten ttype ikky t dhgere

k jent området .

Som det vil go frem Per Singsaas's og undertegredes

rapport, ble tegn pL slike minerahser diger ikke funnet Sporsmalet bhr III

hvorvidt resultatet dn foretatte undersokeiser i Saitvikfeltet likevel var IV en


slik art at en fortsettelse av arbeidet her kan være formatstjenlig

Ser vi først pa tnine raltseringen type Etterdaler sa er

bare en slik forekomst kjent ti]knytring tit Rana-norlten. Denne forekomst

Eiterdalen viste syg, ved diarnanthortng s'tste host, a va,re meget begrenset .

Se rapport 591. FCn kan etter disse undyrsokelsene sette sporsmå1stegn for hvor

vidt Eiterdalen i det hyletatt utgjor en egen mtneralisertngstype, ona der tPke

helter tilhorer en vanlig mtneraltsertng Iv nortten som mer ttlfeldig er bl:tt

liggende i kontakt inot skiteren. •Offssets '-forekomster er ikke kjent tdknyt -


ning til kåna-noritten. Isoiarte partiyr av noritt finnes hvor massivet kiler ut

i skiferen mot sydvyst, men nikkelskjerp er ikke kjent herira.

Vi star da fortsatt tgjen med bare de lidligere hente nikkel-

mtneraliseringene Pa bakgrunn av dy yrfartnger som er gjort vedrorerde disse

mineraltseringers opptreden, mii en prove å resumere hvilke geologiske faktorer

som later til knkontrollere disse for sd i vurdere hvorvidt en ut fra de tilstede-

værende forhold kan vente a Enne nye mere enn tidligere pavist.

Nikkelmineralisertngen opptrer bare innenfor norittmas-

sivets grensyr med unrtagelse av i det sentrale kvartsroriopartt. Bortsett fra


mere spredte tmeerdltsertnger selve horttten folger pentlandkt-magnetk sen

de ultrabasiske legymer i noritten, og deres overgangssone tit norttt Men ikke

forstå at dtsse er mineraltsert, et heller i hele s:n utstrt-kiiinig. De

tektoniske forhold i feltet later I» a Li tatt nten inovirkning pa malmyns plas-

sering, d.v.s malnlan folger th:e nol- r bestemte strukturer. Dette nad sies

 —yre uhe1dtg bade fer malmens konsyrtrering og den mul:ghyt mernt sheer

t renger for å oppspore den. Mer det p.tsser ttl det artitte H;cict at neraten



intruderte i en sen tase av fjellkjedefoldningen.

Fa steder i vårt land har vært gjenstand for en sl k utstrakt

skjerpe- og undersokelsesvirksomhet som nettopp dette området det hyr er tale

om. Samtidig må en ta i betraktning at her er stort sett godt blottet, og relieffet

er meget markert. Det hoye relieff i området innebærer at vi har blottlagt kon

takten skifer - noritt og den tilgrensede skifer i en rekke snitt og med en niva-

forskjell på mange hundre meter Når en så tenker på den noye leting som er

blitt foretatt, fristet av de kjente nikkilmineralisering cr1 selve norittyn og de

nærliggende svovelkisdragene i skiferen, uten at forekomster av den tilsiktede

type er blitt funnet, anser undertegnede det for lite trolig at en videre gyologisk

og geofysisk undersokelse vil lede en frem til slike forekomster. Hva dy tidlig

ere kjente forekornster angar, har denne og tidligere undersokelser vist at disse

har en meget begrenset og uregelmessig utstrekning. Ileller ikke er nikkelgehal-

ten i magnetkisen særlig hoy ,

TilsnUt noun bemerkrInger om seive arbeidsmetoden ved en

slik kombinert geologisk - geofysisk undersokelse.

For de geofysiske undersokelser blir satt :gang, ma dgeo-

logiske hovedtrekk være klarlagt. Omradet som skal måles må være noyaktig

fastlagt. Disse forhold la relatIvt vel ti!rettt i Saltvik feltet i og med YosHes

kart over området.

I den perioden som sa folger mens de geofysisky undersok-

elser pågar, er det unodvendig og tildels bortkastet å foreta geologisk detaljar-

beid parallelt med målingene. Unødvendig da målingene kan vise seg å gi totalt

negative resultater, så det aldri vil bli bruk for et detaljkart fra dette spesielle

området. Begrensede, geologiske observasjoner ville v.ert tilstrekkelig. Bort -

kastet da arbeid med et godt detaljkart vil være avhengig av et foreliggende geo-

fysisk kart. Videre vil et geofysisk kart i mange tilfeller kunne fore geolygen

direkte på feltets spesielle problemer og for han være meget tidsbespareikly.

Men det vil selvfolgelig være av stor viktighet at gyorysiker

og geolog under målinger og kartlegging kan komme i kontakt med hverandre og

diskutere og rådfore seg angående de problemer som liggyr utenfor den erkelles

fagomrade og e rfa ring

Trendheim 16. desymbyr 1964

NORGICS GEOLOGjSKE UNDICRS(PKELSE
Geologisk ,lvdeling
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